Porro quæ de civili petitione hereditatis dicta sunt, eadem obvenit in fideicommissaria hereditatis petitione. Et enim hæc actio eadem recipit, quæ hereditatis petitio civilis, ut Paulus ait in l. 2. ff. hoc tit. de fideicommiss. heredit. pet. nam & n. quibus ex Senatus consulto Trebelliano hereditas restituta est, loco heredum habentur, l. si necem, §. ult. de bon. libert. l. filiusfam. ad l. falcid. l. postulant §. pen. l. 1. §. ut in iur. ad S. C. Trebell. & notat Cuiac. ad d. l. 2. ff. hoc tit. de fideicommiss. heredit. pet. & proinde ut is, cui directe obvenit hereditas, agere potest adversus eum, qui pro hære de res hereditarias possidet, ut quicquid ex hereditate ad eum pervenit, restituat, ut docet Peregrin. de fideicommiss. artic. 45. n. 12. & si ei mora facta est, potest contra id, quod interest, & hoc nomine iurare in litem, ut proxime dictum est, ita profusus, cui hereditas ex Senatus consulto restituta est, ut constat ex l. ult. §. fin. autem hoc aliquid, in fin. C. de iur. desib. Nam, & hæc actio bonæ fidei est, cum nulla ratio diversam suadeat, ut dicat

Oldendorp. *de actum. class. 5. alt. 7. n. 10.* & Mynsinger. *ad d. §. actionum. num. 8.* cur enim injustus hereditatis possessor in meliorem conditionem sit, quod à fideicommissario conveniatur.

- 25 Idemque prorsus constituendum est in possessoria hereditatis petitione, per quam scilicet tantumdem consequitur bonorum possessor, quantum civili petitione hereditatis hæres consequi potest, *l. ult. hoc est. de possess. hered. petis.* & cum hæc actio sit bonæ fidei, ut idem tradit Oldendorp. *ead. class. 5. act. 6. num. 10.* & Mynsing. *loc. cit.* consequens est, bonorum possessorem adversus eum, qui bona defuncti injustè invasit, & retinet, agere posse, ut illa restituat, & post moram ad id, quod interest, quod probetur testibus, vel aliis probationum generibus, vel juramento in litem, & in aliis judiciis bonæ fidei receptum est, ex *dict. l. nummis. §. 1. in actionibus. ff. de in lit. juran.* quod à Plotio prætermisum est.
- 26 Quæ etiam ferè omnia porrigenda sunt ad iudicium familiaritæ hereditariæ, quod constat esse bonæ fidei ex *§. actionum. Inst. de act. §. 1. 9. C. hoc est. sam. heredit. quæ ait, id ambiguum non esse, & inter alios tradit Uvesemb. *ad hunc tit. num. 2.* rectè subjiciens id ita constitutum, ut laxior sit iudicis potestas in adjudicationibus, quæ in hoc iudicio interdum fieri solent, ut in *l. 12. paragrapho res quæ. l. 22. paragrapho 1. & 3. & l. Mævius, §. arbiter, hoc titul.* & aliis locis.*
- 27 Ex quo consequens est, ut si fortè unus ex cohæredibus pecuniam communem subtraxerit, & in suos usus converterit, vel retineat, post moram ad usuras teneatur de jure civili, ut in reliquis bonæ fidei judiciis constitutum est in *l. 1. & l. 32. §. in bona fidei. ff. de usur. Nam & cum unus ex hæredibus debita defuncti, vel legata solvit, vel solus pignus luit, ne veniret, vel sumptus bonæ fidei in rem hereditatis fecit, usuras quoque consequi potest ex die mortæ, ex rescripto Severi, & Antonini, ut refert Ulpianus in *l. 18. §. sumptuum. ff. sam. heredit. quod tamen nunc jure canonico abolitum est, & tantum competit actio ad id, quod interest, ut dicam. num. 32.**
- 28 Sanè uno casu usuras in hoc iudicio admittendas esse puto, cum scilicet arbiter familiaritæ hereditariæ prædium aliquid fructiferum alteri ex cohæredibus totum adjudicat, quod fortassis commodam non patitur divisionem, eumque in aliquam summam damnat, quæ æqualitas inter hæredes servatur, quod iudex facere potest, ut constat ex *d. l. Mævius, §. 2. ff. sam. heredit. l. ult. §. pen. C. de jur. domin. impetr. & l. ad officium 3. C. com. divid. & §. si familia, & §. si finium. Inst. de offic. judic. & ex Oliban. *d. lib. 1. cap. 38. num. 19.* Etenim hoc casu si is, cui totus fundus adjudicatus est, summam illam non solvit, ejus usuras præstare cogendusest ratione fructuum, quos ex portione cohæredis percepit, *l. curabit, C. de act. empt. & l. 11. §. ex vendito, ff. eod.* Quod probatur etiam ex *l. filius, §. §. filia, ff. de collat. dor. quæ ait, filiam, quæ partis sue fructus percipit, dotis ab ea conferenda usuras quoque præstare debere arbitrio boni viri; quia, ut ibi notat Cuiac. ad Papin. ratio fructuum percipiendorum exigit, ut vicissim præstentur utoræ, idque arbitrio boni viri maxime congruere, & hunc locum singularem esse.**
- 29 Et puto etiam hoc casu licitum esse inter cohæredes pacisci, ut dum summa illa non solvitur is, cui totus fundus adjudicatus est, certam annuam quantitatem præstet, quæ non excedat rationem fructuum. Nam & inter emptorem, & venditorem hæc conventio recepta est, ita enim docent Covart. *variar. resolut. lib. 3. cap. 4. num. 5.* Ursill. *ad Afflict. dec. 20. num. 6.* Cardin. Mantic. *de sac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 24. num. 15.* & alii plurimi, quos recensit *quest. 27. num. 3.* ubi rem hanc latius executum sum, quibus consentiunt Purpur. in *l. res æst. §. si tibi, num. 54. ff. si cert. petis.* & alii apud Caroc. *tit. de natur. locat. quest. 2. num. 3.* & Rot. inter novissimas omnium impress. Venet. coram Durano *dec. 13. num. 14.* & novissime Raph. de Turr. *in nunciis dec. 25.* post illius tractatum *de camb.* ubi ait, hoc in jure nullam recipere dubitationem. † Constat verò, divisionem prædiorum vicem emptionis obtinere, ex *l. 1. C. comm. utriusque judic. ideoque in hoc genere alterum alteri pro parte evictionem præstare, l. 24. C. famil. heredit. l. 66. in fin. ff. de equit. l. si fratres, Cod. comm. utriusque judic. & tractat Gomez. *variar. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 33.* Felic. *in lib. de societ. cap. 40. num. 30.* & Mangilius *in tractat. de evict. quest. 114. num. 1. & 2.* † Atqui receptum est, æquitatem *l. curabit* non tantum in emptionibus, & venditionibus, sed*
- 31 etiam in aliis contractibus correlative omnibus admittendam esse, in quibus intervenit perceptio tractuum,

vel alterius utilitatis, ita enim sentiunt Castrenf. *in l. de divisione Corn. in cons. 145. num. 4.* Paris. *in cons. 75. nu. 17. lib. 4.* Cagnol. *in d. l. curabit, num. 36.* Anton. Gabriel *lib. 2. tit. de emption. & vendition. consel. 4. num. 14.* & censuit Rota post Cenc. & Duard. *decis. 124. num. 4.* Quamobrem cum is, cui fundus à iudice, vel à cohærede adjudicatus est, fructus percipiat, æquissimum est, illum præstare usuras eius summe, quæ debetur cohæredi, qui fructus ex sua parte fundi percipere potuisset secundum eam, quæ tota illa *quest. 27. tractata* sunt.

Sed licet cohæres ex eo tantum, quod pecuniam communem retinet, vel in suos usus convertit, hodie non præstet usuras, ut dictum est, tenetur tamen ad id, quod alterius cohæredis, & socii interest. Hoc enim venit ex natura, & potestate actionis bonæ fidei *d. l. 7. ff. de eo quod cert. loc. & hodie in omnibus contractibus & actionibus quod habet, ut constat ex d. l. un. Cod. de sent. qua pro eo, & tradit Castrenf. *in d. l. nummis, num. 6. ff. de in lit. juran. & in l. 3. §. nunc de officio, num. 3. ff. de eo quod cert. loc.* Rebuff. *ind. l. un. num. 581.* & Fernand. Valq. *controverf. lib. 6. cap. 60. num. 27.* ubi ait, neminem contradicere, quod tamen probetur legitimis modis, ut docet Castrenf. *in d. loc. † vel cum iudicium sit bonæ fidei, iuramento in litem cohæredum, vel aliorum habentium rem communem, d. l. in actionibus, ff. de in lit. jur. & tradit Plot. *d. lib. de in lit. juran. §. 1. num. 1.* & Montan. *ad Oliban. in addit. d. cap. 38. num. 6.* Felic. *de societ. cap. 22. num. 18. & 19.***

Imò licet iam facta sit inter cohæredes, vel habentibus hereditatem, vel aliam rem communem, divisio, etiam interposita, at solet, hinc inde liberatione, sed postea detegatur, unum ex hæredibus pecuniam communem subtraxisse, cuius in divisione nulla est facta mentio, ut adhuc aliis cohæredibus, & sociis de pecunia subrepta actio competit, *l. tres fratres, 35. ff. de pact. 13. & 10. C. sam. heredit. l. ultim. §. idem de condit. in l. ob. ita ob fraudem ab eo commissam, divisione, & liberatione non obstante, poterit ab aliis cohæredibus, & sociis iurari in litem pro eo, quod interest, pecunias, vel res alias clam interceptas fuisse, ut respondit Anchar. *in cons. 286. num. 2.* Nat. *consil. 501. num. 70.* & docet idem Plot. *loc. cit.* & alii quidem apud Joseph. Ludovic. *titul. de in lit. juran. concl. 1. vers. decimas ampliatur.* † Nam & is, qui per fallaciam, & celandi animo rem communem contrectat, furti etiam conveniri potest *l. 45. & 51. in princ. ff. pro soc. l. si socius, 45. ff. de furt. quæ ait, hoc casu indubitatè furti actionem competere, constat autem adversus furem in litem iurari ex *l. 9. ff. de in lit. juran. & l. 8. in fin. ff. rer. amotar. & tradit Paris. de furt. *quest. 176. num. 19. & 21.* ubi alios plures citat, quibus addo Anton. Fab. *de error. pragmatic. decad. 37. cap. 5. nu. 3.* & Cuiac. *in l. 4. ff. de iudic. qui tamen duo dissentunt, an iuret in conditione futura, an in actione furti, quod nunc non attingo.****

Denique ea, quæ dicimus, aptanda sunt ferè omnia iudicio communi dividendo. Nam & hoc iudicium bonæ fidei est, *l. 4. §. 2. & l. 14. §. 1. ff. commun. divid. §. actionum. Inst. de act. & eadem terè recipit, quæ actio familiaritæ hereditariæ, ut ait Ulpianus *in l. 6. §. cetera hoc tit. & Paulus in l. 19. in fin. Petr. Gregor. Syntagm. lib. 5. cap. 2. num. 3.* & promittit etiam in hoc iudicio ratione doli iuratur in litem de eo, quod interest, *d. l. in actionibus, & l. 3. §. in hoc ff. commod. & in specie tradunt Plot. & Montan. loc. cit.* quod etiam in nummis interceptis recipiendum est ex *d. l. nummis, de in lit. jur.* ut scilicet iurari possit, quanti sua interfuit sibi nummos adversariarum interceptisse.*

Illud verò sciendum est, in iis iudiciis familiaritæ hereditariæ, & communi dividendo, non venire ea, quæ sceleris, furto, aut sacrilegio, aut alio scelere acquisita sunt *l. 4. paragrapho 2. ff. famil. heredit. l. cum duobus, 52. §. ibidem, & l. quod ex furto, 53. ff. pro soc. l. 7. §. inter prædon. ff. comm. divid. quia quod scelere questum est, hæredi non relinquitur, l. 4. & 12. ad l. Corn. de fals. l. 9. in princ. ff. de calumniar. & notat in specie idem Petr. Gregor. *d. libr. 5. cap. 4. num. 5.* Ripa, Riminald. Caldas, & alii apud Alvar. Valac. *in pract. partit. & collat. cap. 13. in fin.**

Queritur nunc, an in hæc iudicia veniant, quæ sceleris questita sunt, & veteres existimaverunt venire, quod harum rerum dominium in sceleratores translatum sit, & ita sentiebat Ricardus Malumbra verus interpres, quem refert, & sequitur Baldus *in d. l. 4. nu. 3. famil. heredit. Fulgof. n. 2. & Florian. n. 4.* contrarium tamen puto verius, quia certum est, scelere questita in hæc iudicia non venire, nec inter socios, vel hæredes dividenda esse, *d. l. 4. §. 2. famil.*

famit. hercise. Nam neque veniant in actione pro socio, d. l. quod autem 53. §. 1. ff. pro soci. quæ ait, generaliter rerum inhonestarum nullam esse societatem. Constat autem usuram furtum, & rapinam esse, & feneratorios patres furibus, simo, ut sentiebat Cato, illis detiores esse, & ita tradit Joann. Petr. Ferrat. in forma

39 *libell. in causa societ. in princ. num. 4. & 5.* † Ubi ait, leges abhorrere, ut furto, aut alio scelere quaesita veniant in actione pro socio, unde infert quaesita per usurariam pravitatem non esse communicanda in societate generali omnium bonorum, cum usura sit res turpissima, & omni jure prohibita, subiciens Ascenses, & Placentinos contrarium servare, cuius tamen rei fides apud auctorem sit. Et fortasse usura lues quædam est, quæ per omnes regiones grassatur.

40 Neque movere debet, quod Ricardus, & Baldus dicunt, ideo hæc dividenda esse, quod translatum sit dominium, † quia verius est rerum per usuram, & usurarios contractus acceptarium dominium in feneratorio non transferri, non minus ac si furto, aut per vim vero domino ablata fuissent. Ita enim docuit D. Thomas, & Theologi ferè omnes apud Salas de usur. dub. 38. n. 3. quod etiam ab auctoribus iuris receptum est, ut Didac. Covar. *usuræ lib. 3. cap. 3. num. 6.* Menoch. in conf. 300. num. 1. & Ugol. de usur. capit. 12. in princ. & tractatum est 7. 95. Quare iudex in his dividendis se interponere non debet, sed si extant, curare ut ijs, quibus extorta sunt, procius restituantur: boni enim, & innocens viri officio fungitur, ut Ulpianus ait, in d. l. 4.

41 Denique hæc valde pertinet, quod Odofredus ait in b. l. 4. si pater in extremis confiteretur, quod quicquid habet, quaesivit ex usuris, unde mandat illis restitui, quibus extorsit: & illis non apparentibus, dari pauperibus, relinquens filiis solam benedictionem, quod filij non habebunt inter se iudicium familiaris hereditundæ, nec bona ista dividere poterunt. Et Odofredi dictum refert, & sequitur Florian. *ead. loc. cui congruit c. cum tu. de usur.* in quo Ecclesiasticis magistratibus, quorum præcipue hæc cura est, præcipitur, ut cogant feneratorios usuras ijs restituere, quibus extorta sunt, vel eorum hæredibus, vel his non apparentibus, pauperibus erogare.

42 Sanè si non ipsæ res, & ipsa nummorum corpora extant, sed confusa sunt in hereditate defuncti, & alijs eius bonis admixta, ita ut discerni non possint, neque defunctus aliud jubeat, existimo inter cohæredes hæc iudicia deneganda non esse, ut innuit d. l. quod autem 53. in fin. ff. pro soci. quæ ait, etiam furto quaesita si in medium collata sunt communis esse, & notat gloss. in d. l. 4. & Florian. *ead. loc.* ubi ait, idem esse in hereditibus: & hoc casu recipi potest Riccardi, & Baldi sententia. Nam hoc casu etiam in accipientem transit dominium l. 38. ff. de solur. l. 13. ff. de reb. cred. ut etiam earum rerum, quæ ex usuris comparatæ sunt, l. qui vas. §. ut. ff. de furt. l. 6. C. de rei vindic. l. 20. §. 1. de per. hered. Canil. de usur. cap. 7. num. 14. & quisque pro portione hereditaria ad usurarum restitutionem tenetur, ut ad cetera onera hereditatis, l. 6. ff. si pars hered. pet. l. 2. §. ut. C. de her. action. l. 9. ff. de condict. furti. quæ à nobis alio loco tractanda sunt. † Quibus consequenter si filius proprio nomine pecuniam patris feneratoravit, lucrum illud non querit patri: nec filius illud conferre tenetur, sed illis restituere, quibus extorsit, Bartol. in l. cum oportet. num. 3. C. de bon. quæ lib. Afcan. Clem. de patr. pot. cap. 2. num. 16. Valasc. *loc. cit.* nu. 189. & alij apud Mangill. de impur. q. 35. n. 5. §. 17 ubi ait, usurarum dominium veluti contra legem exactarum in parentem non transferri. Illis tamen collectis, vel confusis recurrunt ea, quæ proxime dicta sunt.

QVÆSTIO XXXVI.
De Usuris, qua veniunt in actione locati, conducti, vel non.

SUMMARIVM.

1. Locatio, & conductio est contractus bonæ fidei.
2. Mercator sua die non soluta debentur usura ex ...
3. Cuius distinctio existimantis in iudicio locati venire usuras in actione ex conducto non venire.
4. Quæ auctori non placet.
5. Usura in actione locati, & conducti hodie prohibita.
6. Si merces, & pensio suo die non solvatur, conductor tenetur ad id, quod locatoris interest.
7. Si conductor rem locatam non restituit, adversus eum in litem iuratur.
8. Ut etiam adversus colonum, & operarium, qui conductum opus non facit.
9. Regula non constituitur de re cuius contrarium frequentius est.
10. Locator si conductorem re frui non patiatur, tenetur ad id, quod interest.
11. Locator si expellat inquilinum, quod indigeat adibus, detecta fraude præstat id, quod interest.
12. Et adversus eum iuratur in litem.
13. Locatori deseritur iniurandum in litem pro eo, quod interest, si pensio sua die non solvitur.
14. Antonij Fabri improbabilis coniectura ad l. nummus. de in lit. iuran.
15. Venditor, qui rem non tradit, tenetur ad id, quod interest.
16. Ut etiam si res evicta sit.
17. Venditor non tenetur ad id, quod emptoris interest rem fuisse evictam, si eo casu ad pretium tenetur.
18. Venditor si rem non tradat, cum potest, adversus eum in litem iuratur.
19. Vel si dolo desijt habere. Possidentis, & eius, qui dolo desijt possidere par conditio.
20. Injamento in litem locus non est, si contractus est usurarius.
21. Iudicis in arbitrio est deferre iniurandum in litem, atque etiam non sequi.
22. Venditor potest rem locare pro pensione certa, donec premium solvatur.
23. Quæ pensio debetur etiam re perempta. Quod auctori non placet.
24. Carocij lapsus.
25. Locans rem iusto pretio aestimata ea lege, ut conductori pereat, quando admittat usuram.
26. Emens boves a rustico sciens non habere, eisque ei locans usuram committit.
27. Si tamen rusticus eum deceperit, dicens se boves habere, quaritur an re comperita locatio valeat.
28. Certum tamen est licite eo pacto rem emi posse, ut statim venditori pro certa pensione locari possit.

Decreveram nihil hæc de re dicere iam defessus labore, & curis, & contentus ijs, quæ q. 8. de usuris scripseram, quæ sub specie locationis, & conductionis interdum agitantur. Sed mutato consilio addere pauca quædam constitui, quo perfectius nostrum hoc opus prodeat, & ne laborem subterfugisse videar. Illud verò in primis observandum est, quod apud omnes in consensu est locationem, & conductionem, ut quæ emptioni proxima est, & iisdem regulis consistit, ut ait, l. 2. ff. locat. contractum esse bonæ fidei, ut constat ex §. action. Inst. de action. §. 1. 2. 9. & 17. C. de loc. & dicunt interpretes omnes, & Theoph. in d. §. actionum. Uvalem. ad hunc tit. n. 14. Oldendorp *class. 4. act. 9. n. 10* & Cato. in tract. loc. & conduct. quæst. 1. n. 7. † Unde veteribus Iuriconsultis vitium

13 *Spec. de singul. succell. simly. ult. num. 6.*
Sed si querimus, an locatori, cui pensio suo die soluta non est, possit iusjurandum in litem deferri pro eo, quod interest, quæ questio à nobis *num. 7.* proposita est, & necdum definita, dicam iusjurando locum esse, nisi aliqua tatione conductor excusari possit, quod sua die non solverit: id enim probat manifestè *d. l. nummis. 3. de in lit. juran.* ex qua constat ob nummos depositos die sua non redditos locum esse iusjurando in litem de eo, quod interest, moram factam esse. Nam & id adversus emptorem, qui rebus acceptis pretium non solvit, & venditorem decepti, admittendum est, ut in specie tradit idem Plot. *loc. cit. n. 79.* & cum de dotis repetitione agitur idem Plot. *ead. tract. §. 11. n. 26.* Gratian. *discip. cap. 143. num. 24.* & in omnibus judiciis bonæ fidei, non tantum cum res propriæ repetuntur, sed etiam cum nummi debentur, docent Accursius, Bald. Angel. Castrensis & alii interpretes in *d. l. nummis,* & *l. in actionibus de in lit. jur.* & Trentacinq. *variæ res. lib. 1. tit. de interest. n. 90.*

14 Et sanè ita clara sunt Ulpiani verba in *b. l. nummis,* ut Antonius Faber in *d. cap. 9. num. 9.* ubi Accursij, & veterum doctrinam refellere conatur, cum non aliter possit scopulum hunc evitare, cogatur dicere totum illum versiculum, *Nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit, nummos sibi sua die redditos esse. Quid enim si sub pæna pecuniam debuit, aut sub pignore?* quibus verbis apertissime probatur etiam pro nummis sua die non redditis in litem jurari de eo, quod interest, Tribonianum, non Ulpianum esse, quod etiam scripserat lib. 16. *conjectur. c. 13.* In qua re non facile Fabro credendum puto rem hæcenus inauditam sine ullo certo auctore afferenti, & præsertim cum nulla nos necessitas cogat id dicere, & contentiat *d. l. in actionibus,* quæ pro regula constituit in actionibus bonæ fidei in litem jurari, ut dictum est. Sed cum viro doctissimo mihi hæc de re alio loco fortasse differendum est.

15 Sed quod proximè dictum est *n. 13.* adversus emptorem, qui moram facit in solvendo pretio in litem jurari, multo certius recipiendum est adversus venditorem, qui recepto pretio rem venditam tradere recusat. Nam certum est venditorem, qui recepto pretio rem non tradit, teneri ad id omne, quod emptoris interest rem habere, etiam si pretium egrediatur, ut constat apertissime ex *l. 1. in princ. ff. de act. empt. cujus verba sunt. Si res vendita non tradatur in id, quod interest agitur, id est, quod rem habere interest emptoris; hoc autem interdum pretium egreditur, si plus interest, quam res valet, vel empta est, ut constat etiam ex l. 11. §. idem ait ff. hoc s. de act. empt. & l. 4. C. de i. 1. 70. ff. de evict. Harmenop. lib. 2. tit. 3. §. si emptor.* Cujus rei etiam argumentum est, quod dicimus venditorem re evicta teneri ad id omne, quod emptoris interest rem non evinci, ut definitum est, in *l. Titius, 43. in fin. de act. empt. l. 60. & 79. ff. de evict. & tradit Mangil. in lib. de evict. q. 1. n. 12. & 16.* quo nomine etiam fructus rei continentur, quos scilicet emptor percipere potuisset, *l. 13. & 16. C. de act. emp. Covarr. lib. 3. cap. 4. n. 7.* ut in censibus evictis tradunt Cardin. Seraph. in *decis. III. 4. num. 2.* Beltramin. ad Ludovif. in *dec. 564. n. 5.* Rota post Cencium in *dec. 63. n. 2.* idem Cencius in *lib. de censib. quæst. 19. n. 45.* secundum nostris-

17 *sumam impress. Tauineni* t Nisi forte actum sit, ut agro, vel reddita evictio pretium reddatur. Tunc enim nulla fructuum, vel reddituum ratio habenda est, nec etiam si res plus valeat, quam numeratum sit, sed pretium tantum repeti potest, ex quo fructus non proveniunt, tamen cum ita conventum est, ut olim secuta evictione pretium, & usuras quoque pretij præstari definitum est in *l. evictis, ff. de usur. ita nunc venditor rem ad id, quod emptoris interest ratione lucri, vel damni teneri puto, dummodo emptor ex retentione pretii damnum passus sit, vel lucrum amiserit, etiam si id excedat rationem fructuum, ut in reliquis causis, l. 3. §. ult. de eo quod cert. loc. l. 1. C. de sentent. quæ pro eo, & d. l. nummis. de in lit. juran.* Nec enim hoc casu ratio fructuum haberi debet, cum pretium tantum ex conventionne repetatur, quod sterile est, & fructus referre non potest, ut dictum est.

18 Proinde cum in actione empti veniat id, quod interest, & hoc iudicium sit bonæ fidei, §. actionum, *Instit. de action. l. 11. §. 1. ff. de act. empt.* quod jus vetustissimum est Marco Tullio teste *loc. cit.* si venditor rei tradendæ facultatem habet, & non tradit, potest emptor adversus eum jurare in litem, quanti ejus interest, hic enim de fide rupta agitur, *l. cum per eos. C. si quis ale. vel sib. & dolus est,* si quis tradere nolit, quod promissit, & potest tradere; & ita docent Bartol. in *d. l. in actionibus. num. 5. ff. de in lit. juran.* Castrenf. Jal. Dec. & alii, quos refert, & sequitur Plot. in *d. §. 4. n. 58.*

ubi ait hanc communem esse sententiam, quam nunc sequor, & sequitur Ioann. Petr. Ferrar. in *formalibell. actiom. real. verbo, & in florentis, num. 27.* Fabian. de Mont. in *lib. de empr. quæst. 6. num. 38.* & Anton. de Amar. *resol. 34. num. 11.* tamen Alberico, Fulgoso, Duareno, & alijs recentioribus aliud videatur, & Menoch. in *d. cas. 207.* hanc difficultatem non ausus sit excutere, ut ait *num. 28.*

19 Idemque est, si venditor dolo desit possidere, nam protinus condemnari debet in id, quod emptoris interest, *l. arbitrio. §. si tamen. ff. de dol. cum parem esse conditionem oporteat eius, qui aliquid possideat, atque eius, qui dolo desijt possidere, l. parem. l. qui dolo, & l. ad ea §. semper de rog. jur. & l. 25. §. 8. & 9. de per. hared. & proinde adversus eum in litem jurari potest, ut indicat *l. si supdus, 11. §. 3. ff. de pign. & l. 41. in fin. ff. de re judic.* & tradit idem Ialon. in *d. l. in actionibus, num. 37.* & Paulus Cast. *n. 5. & 6.* quos sequitur Plot. *loc. cit. §. 14. n. 1.* Menoch. *de arbit. cas. 207. n. 16. & 17.* ne ex dolo suo lucrum sentiat, quod iura abhorrent, *l. 12. ff. de dol. & alijs locis.* Quod etiam innuit *d. l. arbitrio,* ubi Paulus ait *proximus condemnari debere,* id est non expectatis probationibus, quæ moram desiderant, sed iuramento in litem actoris: & sine nulla probabilis adferri potest ratio, quicquid Duareno, & alii tentent, cur dolus, & procacia venditoris rem non tradentis, vel dolo habere desipientis hac ratione coerceri non possit, si non aliud obset.*

20 Hæc tamen multis modis restringendæ sunt. Nec enim temerè, & sine delectu hoc iusjurandum deferendum est, ut tractat Menoch. in *d. cas. 207. & 208.* sed quod huic nostro tractatui valde congruit, eo potissimum casu non obtinent, cum contractus emptio in fraudem usurarum celebratus est, Hoc enim casu venditor, qui potius debitor dici debet, ex empto conveniri non potest, ideoque nec rem tradere tenetur, neque fructus rei: neque si eam tradere recusat, vel desijt possidere, ad id, quod interest creditoris rem tradi, tenetur, neque adversus eum ex hac causa in litem iurari potest, sed pecuniam tantum reddere cogendus est, & si quid forte post moram creditoris interfuit, deducto si quid nomine fructuum exactum est, ut in reliquis mutui donationibus, & contractibus usurarijs constitutum est in *c. 2. de usur. & capit. illo vos. de pignor.* & rectè docent Plot. *loc. citato, numer. 72.* & alij apud Malfard. *de probat. canon. conclus. 935. num. 30.*

21 Sanè illud lectorem admonitum velim me in hoc genere solum iusjurandum veritatis admittere, id est putare judicem deserre posse actori iusjurandum in litem, ut actor juret, quanti eius verè interest ob dolum adversarij, non verò me eius adiectui, & aviditati indulgere, ut pluris iures, quam revera sua interest, ne dum fraudem, & dolum rei coercemus, occasionem actori præbeamus fraudem, & dolum admittendi, & quod turpius est, addito periurio. Quod sensit etiam Iuriconsultos veteres mihi persuadeo, dum tradunt in arbitrio iudicis esse hoc iusjurandum deferre, illique modum statuere, denique ex magna causa, postquam præstitum est, non sequi, sed vel prorsus absolovere, vel minoris reum condemnare, ut Ulpianus scribit in *l. videamus, hoc sit. de in lit. juran.* ex quo fit, ut valde eos errare putem, & abum indulgentia legum, qui hac occasione arrepta iurant ultra rei pretium, & ultra quam eorum verè interest.

22 Hic verò opportunè queritur, an liceat venditori, qui fide de pretio habita fundum tradidit, eum locare pro pensione certa, donec pretium solvatur. Et hanc locationem licitam esse, & sine tenore dixi *quæst. 27. num. 10. ex l. 20. 21. ff. loc. & ex l. servi emptor. ff. de peric. & comm. rei vend. & ex Alexand. in cons. 121. num. 1. lib. 5.* quibus nunc addo Castrenf. in *d. l. 20. in fin.* ubi notat pensionem hanc succedere loco usurarum pretij, ut enim licet pacificè, ut quotique pretium solvatur, quatuor, vel quinque annua præstentur pro centenis singulis vice fructuum, ut tractatum est *diff. quæst. 27.* ita prorsus fas est fundum eo usque locare pro mercede certa, ne emptor eodem tempore re, & pretio fruatur, & venditor neque re, neque pretio, quod est iniquum, *l. Iulianus, §. ex vendic. de act. empt.* Quod etiam sentiunt Ruin. in *conf. 73. n. 3. lib. 1.* Didac. Cov. *variæ lib. 3. c. 4. n. 6. vers. nono* & alij plures apud eund. Caroc. *d. tit. de natur. locat. q. 4. n. 3. & tit. de usur. q. 1. n. 3.* quibus addo Cardin. Mantuc. *de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 23. n. 18.* ubi ait, hoc genus contractus sine dubio iure permissum esse, & Roderic. *de ann. reddit. lib. 3. quæst. 9. num. 76.*

23 Et, quod magis est, ita hoc conventionis genus probatum est, ut etiam se præempta, vel fructibus tempestate ablungit

absumptis emptor, idemque conductor, teneatur prestare pensionem, donec pretium solverit, quia post emptionem periculum est emptoris, ut notat Castrensis & alii in d. l. 20. ff. loc. Mozzius ad b. tit. in verbo, *accidentalit. nu. 38.* Aegid. Boss. in tractat. rer. crimin. sit. de remis. merced. n. 102. ubi ait viso hoc textu obstupuisse, Corn. in l. si pascenda. num. 29. C. de pact. Francisc. de Cald. lib. de empt. & vend. c. 23. n. 31. Rodenc. loc. cit. Hodiern. ad Surd. decis. 157. n. 13. & Caroc. in d. tit. de usur. q. 1. n. 7. ubi scribit hoc dictum esse admirabile, quod tamen mihi durum esse videtur. Nam cum hæc pensio succedat loco usurarum pretii, ut hic Bart. Fulgositus, & Castrensis notant, quæ ideo receptæ sunt, quia vicem fructuum obtinent, & præstantur ratione fructuum; sanè re precepta, vel sterili reddita, consequens est pensionem hæc cessare debere: ut enim iniquum est usuras ab eo percipere, qui fructus non percepisset, l. 16. in fin. ff. de usur. ita prius iniquum est ab eo pensionem exigere, qui fructus non percipit, nec percipere potest. Itaque leges illæ accipiendæ sunt in terminis juris civilis, quo ultra pretii debentur ex mora, l. 2. C. de usur. & l. ult. ff. de peric. & comm. rei vendit. & in aliis iudiciis bonæ fidei, ut dixi centies ex l. quæro, ff. loc. l. Lucius. ff. de pos. l. 32. §. bonæ fidei ff. de usur. & aliis. Unde non putò; tamen huius rei auctorem non habeam, simpliciter retinendas esse, sed eo tantum casu, quo emptor, idemque conductor fructus percipere potuit.

24 Quam verò Caroc. d. tit. de natur. locat. q. 2. an locator possit cum conductore pacisci, ut dum non solvitur pensio, aliquid annuum conductor prestare teneatur. Nam & inter emptorem, & venditorem pacisci licet, ut donec pretium solvatur, emptor aliquid præstet loco fructuum, ut diximus multis locis, & præsertim d. qu. 27. & putat, id non esse illicitum, quia inquit, conductor non debet habere rem, & pretium, seu pensionem. neque huiusmodi interesse in pensionem computari, ex Castrensi in d. l. sicut. 20. in fin. ex quo num. 5. inferri constitutionem d. l. curabit etiam in contractu locationis, & conductionis locum habere, idemque assentit qu. 3. num. 1. sed puto Carocium hæc in re lapsum esse. Aliud enim est venditorem cum emptore pacisci, ut quotiesque pretium exsolverit, pensionem, vel usuras pretii præstet vice fructuum, & pro modo, & ratione fructuum, vel ut emptor fundum conductum habeat pensione certa, donec pretium solvat, quod licitum esse docent Castrensi. in d. l. Iulianus, §. ex vendito. Covarr. in d. cap. 4. num. 6. & alii auctores à Carocio citati, & nos diximus d. quæst. 27. Aliud verò est locatorem cum conductore pacisci, ut dum non solvitur pensio, aliquid locatori præstetur, hoc enim licitum esse nemo hæcenus dixit, ut uni Carocio incaute excidit. Nam cum pensio præstetur in vicem fructuum, & ratione fructuum, ut Antonius Faber ait quodam loco, cuius nunc non memini, si ultra pensionem aliquid certum, vel incertum stipulari fas esset, locator ejusdem rei duplicem compensationem exigeret, quod non licet, l. 51. in fin. de re judic. l. 57. de reg. jur. & commodum commodi perciperet, quod etiam ab æquitate alienum esse constat ex l. 2. §. si indemnitas de admin. ver. ad civit. pert. quare verum quidem est pensionem non minuire pretium, ut Castrensis docet, in d. l. sicut, §. ult. fallum verò est, si ultra pensionem aliquid aliud locator caperet, ut excidit Carocio, & proinde dicendum est huiusmodi interesse in pensionem computari: id enim æquitate l. curabit. & justitiæ fines egreditur. Quæ adeo perpicua sunt, ut putem non aliud sensisse Carocium, sed se explicare nescivisse, ut in multis aliis questionibus, quas movet in suo libro de locat. in quo multa sine delectu & ordine scripsisse, ejus pace dixerim, negari non potest. Sanè si convenerit, ut si liva die conductor pensionem non solverit, teneatur ad id, quod interest, etiamsi de certa summa conventum sit, non puto, id illicitum esse, dummodo verò locatoris tantundem interfit, sibi pecuniam eo die reddi. Nam & id in mutuo licitum esse receptum est, ut dixi qu. 72. sed hæc res nihil pertinet ad materiam l. curabit. † Quæ ratione verò sub specie locationis, & conductionis usura committatur, tractatum est mediocri diligentia in d. qu. 7. num. 21. & diligentius tractant Caroc. loc. citat. Rodenc. lib. 2. q. 3. & Ugolin. in lib. de usur. cap. 54. ubi docet num. 1. & 2. conductorem operas alicujus minus justo pretio ob anticipatam solutionem, vel locantem pluris ob dilatatam mercedis solutionem scenus admittere, & num. 3. illum, qui rem suam justo pretio æstimatam, veluti equum, vel bovem, ad certum tempus alteri locat ea lege, ut re illa quandoque pereunte pretium cum lucro consequatur, usurarium esse, quod etiam docuit Bart. in l. si ut certo, §. nunc videndum ff. de commod. Caroc. loc. cit. qu. 9. & Rodenc. d. qu. 3. num. 64.

subjiciens, id pro rusticis notandum esse, qui sepe à civibus, qui astutiores sunt, & rusticorum necessitatibus abuti solent, hujusmodi contractibus illaqueantur; excipit tamen Ugolinus, nisi justum periculi pretium præstetur, quod verissimum est, tunc enim equa est utriusque conditio, & ita docet Molin. disp. 417. num. 15. ubi concludit licitum esse locare centum oves pro certa mercede, & ea lege, ut conductori pereant, modo fructus, qui ex eis sperantur, pensioni, & susceptioni periculi probabiliter respondeant, tamen si consultus sit ab his pactis abstinere, & naturam locationis servare, & sequi, quæ est, ut periculum sit domini, non conductoris, nisi culpa conductoris damnum sequatur, l. 13. §. si quis servum. ff. loc.

26 Sanè illud inter omnes constat usurarium, & detestabile esse illud commercij genus, in quo quis à rustico oves, vel boves emit, eosque statim eidem locat pro mercede certa, sciens venditorem illos non habere, quia cum hæc emptio, & locatio imaginaria sit, nulla scilicet re interveniente, l. nec emptio, & l. domum. de contr. empr. pro non facta haberi debet, l. nuda, ff. ead. unde fit, ut hic mutuum ex numeratione dimittatur contrahatur, & consequenter pensionem hæc scenus esse, & turpe lucrum scenus, ut docent Navarr. in sum. c. 17. n. 229. & in cons. de usur. n. 79. Tolet. lib. 5. c. 31. n. 3. Molin. disp. 372. n. 3. Ugolin. de usur. c. 38. no. 1. & alii Theologis relatis. P. Fagund. de justit. & jur. lib. 5. cap. 34. num. 6. & 9. Scacc. de commerc. §. 6. glof. 1. num. 3. & Martius Medic. inter suas decis. Senen. exam. 18. num. 46. & novissimè D. Raph. de Turri de camb. disp. 3. q. 12. num. 34.

27 Sed si emptor bona fide contraxit, ut si rusticus eum decepit, asserens se boves, vel oves habere, vel suppositus alienas, an veritate comperta possit in locatione perseverare, & pensionem percipere, & perceptas retinere, non una omnium est sententia, ut videre est apud Fagund. loc. cit. n. 11. & 12. ego breviter sentio emptorem re comperta non posse in locatione perseverare, quia locatio nulla est non interveniente re, cuius usus locari possit, ut tradit idem D. de Turri, loc. cit. iam enim dolo faceret nimirum dulcedine usurarium, l. 2. §. circa primam, ff. de dol. mal. except. vel dulcedine pecunie, ut loquitur quidam inter epist. Cicer. lib. 11. posse tamen agere ad restitutionem pretii, & id, quod interest, l. 1. ff. de act. empr. & l. 8. & 9. de hered. vel act. vend. ut etiam teneatur, cum alienos boves suppositus, iure evicti fuerunt, l. 8. ff. de evict. & hoc inter se intrinsecum esse, & proinde venire id omne, quod emptor habuisset, si boves, vel oves verè fuissent in rerum natura, & in dominio venditoris, neque evicti fuissent, d. l. in princ. de act. empr. d. l. 8. de evict. l. 30. §. si sciens, ff. de act. empr. & Fulgos. in l. si fundus, num. 2. ff. loc. Neque enim venditor, idemque conductor melioris conditionis esse debet, quod emptorem deceperit. Quod probari potest ex his, quæ diximus in re simili q. 55. n. 30. & q. 56. n. 13. & in specie lenit Molin. in d. disp. 361. n. 1. ubi rectè monet contractum hunc scenus suspectum esse, si emptor hæc animalia neque per se, neque per alium videre curavit, quia non aliter frugi homines boves emere solent. † Illud sanè inter omnes exploratum est rem licet eo pacto emi posse, ut statim locetur venditori pro pensione certa, id enim constat ex l. 79. de contr. empr. l. 21. §. si tibi de act. empr. & docent Bart. Angel. Cast. & alii apud Cyriac. contro. 259. num. 4. Valaic. de jur. embpyr. qu. 11. no. 18. & Ugolin. in d. cap. 38. §. 1. in fin. quod & Theologi docent, ut Molin. loc. cit. & Fagund. num. 13. tamen concurrentibus aliis fraudis, & utura præsumptionibus, contractus scenus ratius videri potest, secundum ea, quæ diximus qu. 9. inter quas illa non levis est, quam proximè observavi ex Molina, cum scilicet emptor rem in distantiam positam non curavit inspicere, ex quo etiam conjecturam scenus ducunt Natta in cons. 198. n. 2. Decian.

conf. 62. num. 82. lib. 3. Menoch. in cons. 109. num. 21. & Praj. 122. n. 85. lib. 3. & Cyriacus, qui loquitur de vaccis, contr. 260. nu. 10. Zecch. de usur. cap. 13. n. 4. vers. contra hoc sunt.

QVÆSTIO XXXVII.

De Usuris, qua veniunt
in contractibus
stricti iuris.

SVMMARIVM.

1. Verorum inscitia, quod usuras in contractibus admittent, quod essent bonæ fidei.
2. In iudicijs bonæ fidei post moram veniunt usura eius iure civili.
3. Bonæ fidei in contractibus alter alteri, quod bonum, & æquum est, prestare debet.
4. Bonæ fidei in contractibus usura debentur ex pacto.
5. Pacta, quæ initio contractus bonæ fidei fiunt, actionem præbent.
Actio ex pacto non nascitur.
6. Bonæ fidei in contractibus hodie neque ex mora, neque ex conventionione usura debentur.
7. Leges quibus cautum est, in iudicijs bonæ fidei ex mora usuras prestandas esse, nunc abrogatæ sunt.
8. Usura hodie nec propter lucrum, nec propter moram insurguntur.
9. Cuiusvis opinio, usuras, quæ propter moram insurguntur, cedere loco eius, quod interest.
Quod non placet auctoribus.
10. Exceptis quibusdam casibus, in quibus propter moram concurrens interesse creditoris.
11. Cuiusvis opinio, in arbitrio iudicis fuisse in iudicijs bonæ fidei usuras infligere.
12. Quod auctoribus non placet, & eius argumenta.
13. Condemnatione facta sortis, vel ea recepta, usura amplius peti non possunt.
14. Quod porrectum est etiam ad id, quod interest.
15. In contractibus stricti iuris usura nec ex mora, nec ex pacto peti possunt.
16. Exceptis quibusdam casibus.
Roderici error.
17. Litem contestata, an in iudicijs stricti iuris usura currere incipiant.
18. Bonæ fidei in contractibus usura vicem fructuum obtinent.
19. Harmenopuli hæc de re locus.
Eius auctoritas.
20. Hodie nec ex mora, neque ex stipulatione, vel pacto usura in iudicijs stricti iuris peti possunt.
21. Hodie nec solum quidem ultra sortem stipulari, & exigere licet.
22. Loci, vel temporis adiectio in contractibus stricti iuris facit, ut habeatur ratio eius, quod interest.
23. Litem contestata, etiam in iudicijs stricti iuris venit id, quod interest.
Causa quid sit.
24. Hodie in omnibus actionibus venit id, quod interest, quomodocumque mora facta sit.

Non uno loco procedente opere dixi, me non satis admirari veterum Jurisconsultorum inscitiam, qui in contractibus bonæ fidei, ut etiam in legatis, & iudicis commissis usuras ex mora infligendas esse existimarent, idque congruere bonæ fidei, & ad officium iudicis pertinere, in iudicijs vero stricti iuris, in quibus iudicis potestas augustioribus simbus continetur, admittendas non esse ex mora, sed ex stipulatione tantum, & noua obligatione, cum potius bona fides exigeret, ne ij contractus, in quibus bonæ fides, æquitasque dominatur, usurarum sordibus inquinarentur: & ad officium iudicis pertineret, usurarum petitionem rejicere, quia boni, & innocenti viri officio fungitur, l. 4. ff. sam. bereise.

Et tamen ita iure civili constitutum est, ut in iudicijs bonæ fidei usura veniant ex mora officio iudicis, idque receptum est tam in directis, quam contrariis actionibus, l. 1. in contraria, & l. 32. §. in bonæ fidei. ff. de usur. licet huius rei nulla stipulatio interposita fuisset: imò ne conventio quidem ulla, l. quia tantundem. de neg. gest. & notat

Duaren. ad tit. de usur. 2. ver. altera causa usurarum, quia, ut ait, in bonæ fidei iudicijs alter alteri condemnatur in id, quod alterum alteri ex bono, & æquo prestari oportet propter latiore potestatem iudicis in illis iudicijs, in quibus addebatur ex fide bona, vel quod æquus melius, quod etiam scribit Marcus Tullius lib. 3. de offi. & constat ex l. 2. in fin. de act. & obligat. & §. in bonæ fidei. Instir. de action. & hic Oliban. n. 1. & 2. Equum autem videbatur iudicis infligere, ne mora, aut frustratio debitoris impunita esset. Unde cum leges usuras ex hac causa deberi præscribunt, nulla alia ferè ratio additur, quam quod iudicium sit bonæ fidei, & bonæ fidei congruere videatur, ut in l. 10. §. ff. procurator. ubi Ulpianus, postquam definitur procuratorem usuras prestare debere, hanc rationem addit, quia bonæ fidei hoc congruit, & in l. 28. ff. de pos. Scævola respondet, deberi ex bonæ fidei iudicio usuras, ut etiam in l. 2. C. de l. 1. ff. de usur. l. 17. C. de locat. & alijs locis.

Neque tantum ex mora in actionibus bonæ fidei, sed etiam ex conventionione, & pacto initio contractus inito admitterentur usurae, tamen in iudicijs stricti iuris non nisi ex stipulatione, exceptis quibusdam casibus peti possent. Quod multis locis in iure nostro expressum est, ut in l. Lucius Titius 24. in fin. & l. Publica, §. 1. de pos. & in l. cum quidam §. ex locato, ff. de usur. l. qui negotia §. 1. ff. mandat. & l. initio. C. de pact. inter empr. & vendit. & tradunt Duaren. loc. cit. ver. tertia causa Cuiac. in l. 1. de usur. ad Papin. & Ioann. Borcholt. in lib. de usur. c. 3. n. 2.

Obserua tamen, quod dixi initio contractus, quia pacta, quæ in ipso contractu, in ipso lumine, & ingressu contractus bonæ fidei fiunt, insunt, & coherent contractui non tantum ex parte rei, & quod ceruissimum est, etiam in contractibus stricti iuris, l. lecta, ff. si cert. pet. sed etiam ex parte actio nis, ut illi præbent actionem, l. sine certo, §. 1. ff. com. mod. & d. l. Lucius Titius, in qua Papinianus ait, si ab initio de usura prestandis convenit, lex contractus servabitur, l. iurisdictionum, §. quinimo, ff. de pact. & l. in bonæ fidei C. de tit. & proinde si ex intervallo convenit, etiam in iudicijs bonæ fidei hæc conventio non proficeret creditori, usuras petere possit, ne actio ex pacto nascatur, d. l. iurisdictionum, §. quinimo l. si ubi, C. de locat. l. pacta conventa, de contrab. empr. Paulus lib. 1. sententiar. tit. 14. in princ. ubi ait, ex nudo pacto inter civis Romanos actionem non nasci, & apertissime Harmenop. lib. 1. tit. 9. his verbis Pactum si initio, & ex continentis ser. acti. nom. informat, ut in bonæ fidei iudicijs: si vero ex intervallo interpositum fuerit, actori quidem nihil prædest, & res parit exceptionem, & tradunt idem Cuiac. in d. l. lecta. Donell. in l. 13. n. 2. C. de usur. & Borcholt. in d. c. 3. n. 4. & 6.

Quamobrem exploratum est, iure civili in iudicijs bonæ fidei usuras ex mora, vel ex conventionione deberi, quod tamen totum nunc abrogatum est, ut adversus Felicianum disputatum est §. 4. n. 2. abrogatum scilicet iure Pontificio, quo omnis omnino usura interdicta est, etiam in contractibus bonæ fidei, quod multis argumentis à nobis eo loco demonstratum est: & nunc tantum aliquot gravissimorum Scriptorum auctoritate confirmabimus. Ita enim comperi docuisse Azon. in summa tit. de usur. in fin. Alberic. in l. 2. si navis, num. 2. ff. de rei vindic. Bald. in l. rogasti, §. si ubi in fin. ff. si cert. petat. & in leg. 1. num. 4. C. de sum. Trinic. Castren. in l. qui sine de neg. gest. Abb. in c. cum venerabilis, n. 16. de except. Laurent. de Rodolph. in lib. de usur. g. 48. num. 25. & ipsium Donell. in l. 1. de usur. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 11. n. 85. & 86. Cardin. Mantica. de tac. & ambig. convent. lib. 1. tit. 9. num. 20. & Rot. in quadam Romana pecuniaria coram Reverendissimo Damasceno inter recentia, decis. 421. par. 1. in qua querebatur, an procurator, qui pecuniam domini in usus laicos converteret, teneretur ad usuras, quod iure civili certissimum est ex d. leg. 10. §. si procurator. ff. mand. qui ait, congruere bonæ fidei, ne de alieno lucrum sentiat, & nihilominus censuit Rota, usuras non esse admittendas, nisi aliunde intersit, & texum in d. §. si pro. n. 2. dum tacet in conversione pecunie in proprios usus, accipiendum esse secundum terminos iuris civilis, qui in hæc materia usurarum latiores sunt, quam iuris canonici, cui tamen propter animæ periculum standum est. Et quod hæc censuit Rota in iudicio mandati, quod bonæ fidei est, non venire usuras licet procurator ex pecunia domini lucrum fecisset, idem in omnibus alijs iudicijs bonæ fidei sentire ambigendum non puto. Denique in iudicio tutelæ, quod proculdubio est bonæ fidei, hodie non venire usuras docet Didac. Covarr. varior. resolut. lib. 3. cap. 2. nu. 1. Guifre. de tutel. parte 2. cap. 9. num. 4. & alij, quos recentia, qu. 20. num. 5. † Quare hodie quædam usuras cessant, & abrogatæ sunt,

sunt, *leg. 2. §. 3. & 4. Cod. de pos. leg. 24. 25. & 39. ff. eodem d. leg. 10. §. si praeuratur & l. 1. & 18. C. mandat. 1.6. in fin. & 7. ff. de pign. act. & aliz*, quibus cautum est in actione pignoratitia, mandati, & deposito post moram venire usuram; & quod sancitum est in *l. 2. & 17. C. de locat. l. quare, ff. eod. tit. & in l. 17. §. 4. ff. de usur. conductores scilicet teneri ad usuras pensionum post moram, & quod generaliter definitum est in bonae fidei contractibus, ex mora usuras deberi, *l. 1. & 32. §. in bona fidei, ff. de usur. & d. l. 2. Cod. de pos. & apud Hartmenop. lib. 3. tit. 9. in princ.* haec omnia iure divino, & Pontificio damnata sunt: & proinde etiam in pecunijs, quae debentur ex contractibus bonae fidei, ut est depositum, emptio locatio, & alijs similibus, hodie usurae non debentur neque ex mora, neque ex conventionibus, nisi verè creditoris interlit, vel in damno, vel in lucro, ut in pecunijs creditis receptum est, & post multa docet Roderic. *loc. cit.* Et hodie etiam falsum est, quod Paulus ait, *in l. cum quidam. §. si pupillo, ff. de usur.* nimirum usuras non propter lucrum petentium, sed propter moram solvendum infligi, quia neque propter lucrum, neque propter moram hodie infligi possunt, nisi creditoris interlit: nisi creditor ex mora lucrum aliquod amittat, vel detrimentum patiat. Et tunc ex sola mora, & ex solotempore tarde solutionis aliquid ultra sortem exigere iniustum est, & iuri divino, & naturae contrarium, ex quo unquam contractu pecunia debeatur.*

8 Ex quibus probare non possum, quod doctissimus Cuiacius scribit *in d. l. 1. C. de sent. quae pro eo, col. §. usuras, quae propter moram infliguntur, cedere loco eius, quod interest.* Penus infligi propter lucrum creditoris, etiam si nihil eius interlit sicut poena etiam in conventionem deducta rectè exigitur, tamen si nihil interlit, *l. cum poena, de recept. ar. l. stipulatio. §. alteri, de verb. oblig. usuram, quae propter moram infligitur, non esse tœnus, sed propter id, quod interest, infligi officio iudicis ex tempore morae.* Etenim verus est ex iure civili in contractibus bonae fidei venire usuras, etiam si nihil interlit, id enim probat aperitissimè *l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. & quod ait d. l. 1. in princ. de usur.* cum iudicio bonae fidei disceptatur, ex more regionis usurarum modum constituendum esse, dummodo legem non offendant, ut Papinianus loquitur, quod non convenit ei, quod interest, quod incertum est, & nulla certa lege definiti potest, *l. quatenus de reg. jur. & ultra legitimum modum usurarum excurrere potest in l. 2. in fin. de es, quod certi, loc.* Denique, quia in hisce iudicijs interdum veniunt usurae maximae, usurae centesimae, ut in *l. qui sine, de neg. gest. l. 7. §. pecunia, de adm. tutor. & alijs locis, quas dicere praestat loco eius, quod interest, & pro eo, quod interest, absurdum videtur, cum potius infligerentur loco poenae, & ut ait *d. l. qui sine vice cuiusdam poenae.* Proinde certissimum est ex iure civili usuras in iudicijs bonae fidei non cedere loco eius, quod interest, sed venire ut usuras, ideoque prohibitas esse.*

10 Excipiuntur tamen quidam casus, in quibus propter moram iusta aliqua causa concurrit, quae suadet usurarum rationem habendam esse, ut in *l. atqui natura §. 4. vers. contra quoque usuras, quas praestabimus, de neg. gest. & in l. 12. §. si mihi illis verbis, aut ipse mutuatulus gravibus usuris solvit.* id enim quoad eum, qui solvit, damnum emicgens est, & in *l. Iulianus §. veniunt, de act. empr. l. curabit. C. eod.* ut etiam stipulatio usurarum promissa dotis, *l. cum post. §. usuras ff. de iur. dot. & l. in insulam §. usuras ff. sol. matrim.* quae hodie recepta est propter onera matrimonij salutriter, de usur. quae à nobis suis locis tractata sunt, ut etiam in specie, *l. ult. §. ult. ff. de collat. dyt. & l. socium. 10. in princip. ff. pro loc. de cuius sententia dixi q. 1. num. 17.* adversus Camillum idem, quod Cuiacius, asserentem. In his igitur, & similibus casibus, in quibus ultra moram aliquid abest creditori, recipi potest, quod vir doctissimus ait, usuras, quae propter moram infliguntur, cedere loco eius, quod interest, tamen si huiusmodi usurae non sint proprie usurae, & proinde quibus sit dicere usuras etiam ex mora hodie admittendas non esse, licet pecunia ex contractu bonae fidei debeatur, eius tamen, quod revera interest, rationem habendam esse, sive in damno, sive in lucro, ut constitutum est in *d. l. 1. C. de sent. quae pro eo, quod inter.* Statuamus igitur hodie in iudicijs bonae fidei usuras ex mora non deberi, neque exigi posse, sed id tantum, quod revera interest, & quatenus interest, quod probetur legitimis modis, ut in *d. l. quae, tractatum est, & adversus Felician. d. q. 4. nu. 21.*

11 Prout etiam non placet, quod idem Cuiacius scribit *in l. 58. in princ. ad S. C. Trebellian.* usuras, quae veniunt officio iudicis, proprie non deberi, quia non sunt in obli-

gatione, *l. ult. ff. de eo, quod cert. loc. l. 49. §. ult. de act. empr. l. non quicquid. ff. de iudic. & leges infligendarum earum iudicibus tribuere copiam, non imponere necessitatem: in obligatione esse usuras ex stipulatione, vel ex pacto, certis casibus: in arbitrio autem iudicis esse usuras ex mora, ut in contractibus bonae fidei, & in legatis, & fideicommissis, *l. 3. C. in quib. caus. restit. in integr. non est necess. & interdum etiam ante moram in bonae fidei iudicijs, ut in d. l. 12. §. si mihi, ff. mand. †* Nam verius mihi videtur, & congruentius iuri civili iudicibus, cum ex contractu bonae fidei agebatur, in legatis, & fideicommissis necessitatem impositam fuisse infligendi usuras post moram. Hoc enim ostendit *l. 1. §. 1. ff. de usur. illis verbis omnimodo praestabuntur usurae, & quod ait, l. 3. in fin. eod. tit.* non oportere frustrationem debitoris impunite esse, & quod generaliter constitutum est, iudicem non aliter iudicare debere, quam legibus proditum est. *Instit. de officio iudic. in princ.* Denique quia certum est, creditorem si usuras iudex huic iudicij non admisisset, ex iure civili appellare potuisse, ut constat ex *l. in bona fidei 13. C. de usur.* Verus ergo est, hoc iudicij officium mercenarium fuisse, non liberum, & legibus necessitatem impositam fuisse iudicibus in hisce actionibus usuras omnino discernere, quod tamen hodie illis penitus interdictionum est iure Canonico, quo etiam in foro utitur, & cui omnes parere debent. Quae ego ad verus viri doctissimi sententiam adnotare opto, ne quis sub pretextu, quod usurae in iudicijs bonae fidei veniant loco eius, quod interest, & in arbitrio iudicis positum esset usuras ex mora decernere, existimet leges, quae iubent in his iudicijs usuras praestari propter moram, hodie obtinere, & validas esse.*

13 Illud etiam iure civili compertum est, si forte ex deposito, vel alio iudicio bonae fidei creditor expertus sit, & sortis tantummodo condemnatio secuta sit, non posse ulterius ad usuras experiri, nulla enim hoc casu actio superest, ex qua usurae rei peti possint *l. 4. C. de pos. & d. l. 13. C. de usur. l. centum Capua ff. de eo, quod cert. loc. ut etiam creditor sortem exegit, non poterat postea de usuris experiri, d. l. 49. §. ult. de act. empr. & notat Donell. in d. l. in bonae fidei n. 7.* Nam cum huiusmodi accessiones non sint in obligatione, sed officio iudicis praestantur, ut ait *d. l. 49. in fin. & l. quere, ff. loc.* non potest iterum eadem actione agi propter usuras, quae jam sententia, aut solutione sublata est, siquidem iudicis officium per se solam non exhibetur, sed certis actionibus inservit: & proinde cessante actione, officium quoque iudicis cessare necesse est, *l. 25. §. sciedum ff. de edict. & Cuiac. in d. l. 49. in fin. ff. de act. empr. †*

14 Quod etiam in foro receptum est, ut interesse, quod debetur, officio iudicis, ut scilicet recepta sorte, vel sortis tantummodo facta condensatione, amplius peti non possit, ut tradunt Bald. & Jat. *in d. ult. ff. de eo, quod cert. loc. Surd. in cons. 293. n. 25. Myning cent. 4. observ. 48. in fin. & Gratian. discept. forens. lib. 2. cap. 244. n. 30. & c. 465. n. 17.* & indicat *d. l. ult. his verbis: tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisit penam videtur.* Quae diligentius à nobis procedente opere tractanda sunt. Et ita quidem circa usuras in iudicijs bonae fidei legibus proditum est.

15 Sed in contractibus stricti iuris, de quibus hic coepi quærere, aliud ius comparatum est. Placuit enim legum auctoribus in his iudicijs usuras non venire ex mora, neque ex pacto, nisi quibusdam casibus, sed ex stipulatione tantum. Proinde si ego tibi centum mutua dederam, nulla conventionem addita de usuris praestandis, & deinde admonuero, & interpellavero, ut solvas, quod debes: vel si tempore mutui dationis pacto convenit, ut usuras priores, vel semisses praestares, non ideo usuras consecutus sum ex iure civili, ut docet Donell. *in l. 3. C. de usur. & Borcholt. loc. cit. num. 35.* & probatur aperitissimè ex *d. l. 3. & l. 1. C. de condic. indeb. l. idemque §. si quis Titio, ff. mandat. & l. Titius, de praeser. verb. quae ait, usuras pecuniae creditae, nisi in stipulationem deductas, non deberi. Et congruenter Paulus lib. 1. sentent. tit. 14. si pactum nudum de praestandis usuris interpositum sit, nullius momenti est, ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur.*

16 Excipiuntur tamen quidam casus, in quibus ex nudo pacto usurae praestantur, ut in frumento, vel hordeo, alijque similibus speciebus mutuo datis, harum enim rerum etiam ex nudo pacto praestabantur usurae, *l. frumenti, C. de usur. & in trajectitia pecunia l. 2. & 7. ff. de man. fac. & in pecunijs civitatum, l. etiam, ff. de usur.* Denique id etiam argentijs concessum est, ut ex nudo pacto usuras petere possint in *Novell. 136.* ubi id Cuiacius notat, & latius profertur Borcholt. *loc. cit. Donell. in d. l. 3. & an-*

re illos Salic. *ead. loc.* Et fallitur Roderic. *lib. 3. q. 7. n. 15.* dum scribit ex pacto nudo duobus tantum casibus usuras jure civili peti posse, in pecunijs scilicet civitatum, & speciebus mutuo datis. Nam idem jus fuit in pecunijs nauticis, & argentariorum, ut dictum est. Et hæc quidem jure civili perspicua sunt.

17 Illud verò quaeritur, an in judicijs stricti juris, lite contestata, usurae currere incipiant. Et sanè id plerique ex veteribus existimaverunt, ut Angel. & Jalon. *in l. cum fundus, ff. si cert. pet.* Francisc. Curtius *in l. si maior annis, numer. 11. Cod. de transact.* Florian. *in l. 2. ff. de usur.* Forcat. *de mora, pars. 2. num. 24.* Ioann. Saport. *cod. lib. cap. 3. num. 64. & 72.* & probari videtur ex *leg. 35. ff. de usur.* quæ ait, lite contestata usuras currere.

Sed contraria sententia placuit Baldo, & Castrensi *in d. l. cum fundus, & Salic. in l. 1. num. 11. C. de cond. indeb.* & plerisque recentioribus, ut Duaren. *in d. tit. de usur. c. 2.* Cujac. *ad l. 57. Pauli ad edict. in fin.* Anton. Fabro *coniectur. jur. 15. cap. 1. & de errorib. pragmat. decad. 2. cap. 1. num. 38.* ubi ait, in contractibus stricti juris, ne quidem post litem contestatam usuras deberi, in eoque à fructibus differre, *l. 38. §. si actionem, ff. de usur.* & Ioann. Borcholt. *loc. cit. n. 51.* Nusquam enim, inquit, iure nostro proditum est in contractibus stricti juris, post litem contestatam, usuras ex mora deberi. Nec obstare *d. l. 35. ff. de usur.* nec enim ibi Paulus vult, quòd lite contestata usurae incipiant deberi, quæ ante non deberentur, sed quæ ante ceperant non desinere deberi: earum cursum non interrumpi, non cessare, & hanc esse sententiam dictæ legis. Neque rursus obstare, quòd in actione ex stipulatu post acceptum iudicium fructus debentur, qui ante non debebantur, *d. l. 38. §. si actionem.* Nam, quòd in fructibus dicitur, ad usuras trahendum non est, cum usurae pecuniae in fructu non sint, *l. usura, de verb. signif.* † Et quòd dicitur, usuras vicem fructuum obtinere, id tantum in bonæ fidei judicijs receptum esse, idemque in legatis, & fideicommissis, quæ bonæ fidei judicijs hæc in re adæquata sunt, non in contractibus stricti juris, *d. l. usura ff. de usur.* Denique non obstare, quòd post litem contestatam causa præstanda sit, *l. 2. ff. de usur.* quia nomine causæ usura non continetur, causa enim est omnis utilitas, quæ ex re ipsa provenit, quòd usurae non convenit, quæ extrinsecus advent, & accedit forti, vel officio iudicis debetur, vel ex conventione. Ita Borcholt. *loc. cit. n. 50. & 55.*

Ego verò licet verissimum sit, quòd autem, lite contestata, cursum usurarum non interrumpi, non desinere usuras per contestationem litis, quæ jam inceperant, sive contractus sit stricti juris, sive bonæ fidei, id enim clarè respondit Ulpianus *in l. 23. ff. de except. rei jud.* ubi ipsdem ferè verbis utitur, quibus Paulus *in dict. l. 35. ff. de usur.* in priorem tamen sententiam proclivior sum, & puto, quòd ait Paulus, lite contestata usuras currere, hunc etiam pati sensum, ut dicamus ex tempore litis contestatae usuras currere, licet ante non deberentur, lite contestata incipere usuras, denique debitum, quòd non erat usurarium, post acceptum iudicium ex jure civili fieri usurarium. † Comperi enim ita locum hunc Pauli interpretari Harmenop. *lib. 3. tit. 7.*